
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1050   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 12/12/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1050   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0152024PECULT-SRP  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0152024PECULT-SRP  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0152024PECULT-SRP  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL
EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS Nº 0182023TPINFRA  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1050   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu-CE, com sede no endereço: Praça Abílio
Martins, s/n, Centro, Ipu/CE, inscrita no CNPJ/MF nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: LOKA EVENTOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.663.773/0001-50, com endereço a Avenida Dra. Luiza Helena Camelo Paiva S/N -
Bairro - Rampa - Cep. 62.260-000 - Reriutaba - Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Processo licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico nº. 0152024PECULT-SRP. OBJETO Contratação de empresa especializada nos serviços e locação
de estruturas destinadas aos diversos eventos promovidos pela Secretaria de Cultura do Município de Ipu/Ce. 
PREÇO: R$ 144.679,26 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte e seis centavos). 
PRAZOS: Validade do contrato é de 02 dois) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente
contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual, na dotação orçamentária
da Secretaria Municipal de Cultura - Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura sob o nº
10.01.0412200092.055 - 3.3.90.39.00, Fonte de recursos: Próprios, Origem de Recurso: 1500000000 - Recursos não
vinculados a impostos. DATA DO CONTRATO: Ipu, 05 de dezembro de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Robério
Wagner Martins Moreira - Prefeito Municipal de Ipu. CONTRATADA: LOKA EVENTOS LTDA - ME - Victor Vinicius
Ximenes - Titular Administrador.   Ipu - CE, 05 de dezembro de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito
Municipal de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1050   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu-CE, com sede no endereço: Praça Abílio
Martins, s/n, Centro, Ipu/CE, inscrita no CNPJ/MF nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: L.C LOCAÇÃO DE PALCOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.559.500/0001-19, com endereço a Rua Adroaldo Martins nº 23 - Bairro - Centro -
Cep. 62.280-000 - Santa Quiteria - Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico
nº. 0152024PECULT-SRP. OBJETO Contratação de empresa especializada nos serviços e locação de estruturas
destinadas aos diversos eventos promovidos pela Secretaria de Cultura do Município de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 79.486,30
(setenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos). PRAZOS: Validade do contrato é de 02 (dois)
meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados na Lei Orçamentária Anual, na dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Cultura -
Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura sob o nº 10.01.0412200092.055 - 3.3.90.39.00, Fonte de recursos:
Próprios, Origem de Recurso: 1500000000 - Recursos não vinculados a impostos. DATA DO CONTRATO: Ipu, 05 de
dezembro de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Robério Wagner Martins Moreira - Prefeito Municipal de Ipu. 
CONTRATADA: L.C LOCAÇÃO DE PALCOS LTDA - Luis Carlos Duarte Bandeira - Sócio Administrador.   Ipu - CE, 05
de dezembro de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1050   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu-CE, com sede no endereço: Praça Abílio
Martins, s/n, Centro, Ipu/CE, inscrita no CNPJ/MF nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: DT SERVIÇOS, LOCAÇÃO
DE ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.582.271/0001-72, com endereço a Rua Mauricio
Rodrigues Paiva nº 909 - Bairro - Manduca - Cep. 62.280-000 - Santa Quiteria - Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Processo
licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 0152024PECULT-SRP. OBJETO Contratação de empresa
especializada nos serviços e locação de estruturas destinadas aos diversos eventos promovidos pela Secretaria de
Cultura do Município de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 61.128,50 (sessenta e um mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta
centavos). PRAZOS: Validade do contrato é de 02 (dois) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes
da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual, na dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de Cultura - Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura sob o nº
10.01.0412200092.055 - 3.3.90.39.00, Fonte de recursos: Próprios, Origem de Recurso: 1500000000 - Recursos não
vinculados a impostos. DATA DO CONTRATO: Ipu, 05 de dezembro de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Robério
Wagner Martins Moreira - Prefeito Municipal de Ipu. CONTRATADA: DT SERVIÇOS, LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E
EVENTOS LTDA - Francisca Laysse dos Santos Cruz - Administradora.   Ipu - CE, 05 de dezembro de 2024.   Robério
Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1050   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DA 2ª
ALTERAÇÃO CONTRATUAL

 

EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito
público interno, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE, inscrita no CNPJ sob o nº
07.676.723/0001-08. CONTRATADO: Construtora AG Ltda, inscrita no CNPJ sob o Nº 34.326.829/0001-09, com
endereço à Rua Coração de Jesus, nº 42, Anexo B, Bairro Mumbaba, Massapê/CE. OBJETO: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato referente à contratação de empresa para executar a revitalização do terminal rodoviário e praça do entorno
localizado na sede do município de Ipu-CE, conforme Tomada de Preços nº 0182023TPINFRA. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 01/11/2024. VALOR DO ACRÉSCIMO: O valor do presente acréscimo é de R$
185.971,69 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e sessenta e nove centavos), correspondendo
aproximadamente a 30,55% (trinta vírgula cinquenta e cinco por cento), somado ao valor do contrato inicial que é de R$
608.715,44 (seiscentos e oito mil, setecentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo o novo valor
global de R$ 794.687,13 (setecentos e noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e treze centavos). EM
CONFORMIDADE COM: art. 65 da lei 8.666/93.    Ipu/CE, 01 de novembro de 2024.   Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1050   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/7

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



